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arasan'ın önemli kentlerinden olan Nişabur yakınlannda Tus'da 
450/1058 tarihinde dünyaya gelen Gazzali'nin öğrenim devresi 

nispeten istikrarlı bir döneme tesadüf eder. Güçlü Selçuklu sultanı 
Melikşah · ( 465-485/1072-1092) ile bir siyasi dahi olan vezir 
Nizamülmülk (ö. 485/1092) zamanı Selçuklularm hem istikrarlı hem de 
her türlü gelişmenin önünün açık olduğu bir dönemdi. Bir yönü itiba
riyle bu dönem İslam düşünce tarihinde yeni bir hesaplaşmayı ve yeni
den yapılanınayı da ifade ediyordu. Zira siyasi istikrar, fikri düzeyde de 
istikrar ve yeknesaklığı anyordu. Bunun için SelÇuklular geniş kitlelerin 
benimsediği ve desteklediği Sünni düşünceyi öne çıkarmışlar ve onu 
siyasi ve sosyal yapının zemini haline getirmeyi hedeflemişlerdi. Bu 
dönemde Nizamülmülk'ün gayretleri ve öncülüğü ile kurulan Nizaırıiye 
medreseleri bu düzenlemenin en esaslı unsuru konumundaydı. Sünni 
düşüncenin iki güçlü temsilcisi sayılan Hanefiler ve Şafiiler hem sultan 
hem vezir ve hem de siyasi-manevi otorite konumunda bulunan halife 
tarafından desteklenmişti. Hanefi uleması daha çok kadılıklara yani 
hukuki alanda istihdam edilirken, Şafii ulema yeni açılan ve sistemin 
taşıyıcı ve sürükleyici unsuru olan Nizaırıiye medreselerinde görevlendi
rilırıişlerdi. 

Gazzali, Nizamülmülk'ün kurduğu dokuz nizarniye medresesinin en 
önemlilerinden biri olan Nişabur Nizamiyesinde dönemin en seçkin alimi 
Cüveyni'nin ders halkasında yetişti. Hocasının ölümü ile medreseden aynlan 
Gazzali bir süre vezirin maiyetinde bulundu ve beğenisini kazandı. Son dere
ce genç denebilecek bir yaşta Bağdat Nizaırıiyesine müderris olarak atandı. 

* Doç. Dr. Cağfer KARADAŞ, Wudağ Üniversitesi ilahiyat Fahültesi 
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Dört yıllık müderrislik döneminde eğitim ve telif alanında büyük başanlara 
imza attı. Ancak önce Nizamülmülk'ün ardından da Melikşah'ın ölümüyle 
gelen siyasi istikrarsızlık onu Bağdat'tan ve Nizamiye'den soğuttu. Bağdat, 
Şam, Hicaz ve Tus hattında yaklaşık on yıllık süreyi kapsayan bir arayış döne
mi geçirdi. Bu dönemde önemli kitap projelerini tamamladı. Tus'da sürdür
düğü nispeten özel ve özerk eğitim faaliyetini, dönemin vezirinin teklifi ile 
ara vererek tekrar Nişabur Nizarniye müderrisliğine döndü. Burada düşünce 
sistemini tamamlayan fıkıh üsülüne dair el-Mustasfa gibi zirve eseriere imza 
attı. Hareketli, heyecanlı ve bereketli dünya hayatı doğduğu yer olan Tus'da 
505/llll tarihinde son buldu. 1 

Kelam ve fıkıh öğrenimi ile ilim hayatına başlayan Gazali, dönemin 
Sünni siyasetinin gereği olarak gelişen ve tehlike haline geldiğine inanılan 
felasife ve batınilere yönelik yazdığı reddiyeler ile hem felsefeyi hem de batıni 
düşünceyi tanıma fırsatı buldu. Bağdat Nizamiyesinde iken kaleme aldığı 
el-İktisad fi'l-i'tikad adlı eserinde onun bu birikimini ve ulaştığı düşünce 
düzeyini görme~ mümkündür. İkinci dönemi olan arayış esnasında ise zahir 
ilimler ile tasavvufu mezceden Gazali, İhyau Ulumi'd-din adlı eseri ile vardığı 
son noktayı ortaya koydu. Nişabur Nizamiyesindeki hocalığı esnasında kale
me aldığı fıkıh üsülü alaruna ait el-Mustasfa, onun düşünce ufkunun berrak
laştığını göstereri bir belge olmasının yanı sıra düşünce sınırlannın resmini 
ele vermesi bakımından da önemliydi .. Bu eserinde ilimleri gene~ olarak aklı 
ve dini şeklinde iki kısma ayıran Gazzali, dini ilimleri külli ve cüzi şeklinde 
bir taksimata tabi tutar. Ona göre külli ilim nitelemesini hak eden kelam 
ilmidir; fıkıh, hadis, tefsir gibi diğer ilimler ise cüzi ilimler tarafını oluşturur. 
Çünkü müfessir sadece Kur'an'ın anlamına, muhaddis hadis alma yollanna, 
fakili mükelleflerin fiilierine ve usülcü şer'i: hükümlerin delillerine yoğunla
şır; kelamcı (mütekellim) ise kendini mevcut/varolan kategorisine giren her 
şeyi inceleme ve araştırma alaru ve yetkisi içinde görür. 2 

KUR'AN'IN HAKiKATİ 

Hz. Peygamber tarafından insanlığa tebliğ edilen Kur'an'ın, öncelikli ve 
en özel vasfı Allah'ın kelamı olmasıdır. Gazzali'nin ifadesiyle okuduğumuz, 
işittiğimiz ve yazdığımız; toplarup iki kapak arasına alınarak Mushaf haline 
getirilmiş olan Kur' an, Allah'ın kelam sıfatına delalet eder. 3 Kelam sıfatı 

ı bk. Cağfer Karadaş, Gazzali, İstanbul2004, s. 4 ı-55. 

2 Gazzali, el-Mustasfa, Bulak 1322, I, 5. 

3 Gazzali, el-İhtisad fi'l-i'tihad, Beyrut ı 403/ı983, s. 80, 83. 
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Allah'ın kadim subüti sıfatlanndandır. Eş'artlere göre yedi, Matüridilere göre 
sekiz subüti sıfattan biridir. Mu'tezile'ye göre ise kelam, Allah'ın fiili sıfatıann
dan olması hasebiyle kadir sıfatının bir yarısımasıdır ve zaman ve mekan için
de gerçekleşmiş hadis bir olgudur. Mezhepler arasında tarih içinde gerçekleş
miş bu ihtilaf, hem kelam sıfatının mahiyetinin farklı anlaşılmasının hem de 
kelam ilminde gaibin şahide kıyas metodunun bir sonucudur. Mu'tezile, 
şahidde yani görünür alemde bulunan kelarnlsöz olgusunun harf, ses ve yazı
dan ibaret olduğunu, burılann hadis olmasının doğrudan kelamın kendisinin 
hadis olmasını gerektirdiği kanaatinden hareketle, Kur'an'ı Allah'ın kadir sıfa
tının bir taalluku olarak yaratılmış kategorisine dahil eder.4 Ehl-i Sünnet top
luluğu ise, selef alimlerinden itibaren Allah'ın kelamının yaratılmış olduğu 
fikrine sıcak bakmamışlardır. Hatta bazı selef uleması, Kur'an'ın bir tartışma 
aracı olmasını dahi yadırgamış ve onun için yaratılmış veya yaratılmamış şek
linde bir ifade kullanılmasını sakıncalı bulmuştur.5 Ancak sonraki Sünni 
alimler, bir mesele haline gelen bu konunun açıklığa kavuşması için çeşitli 
izah ve beyanlarda bulunmuşlardır. Ehl-i Hadis topluluğundan Sünni kelam 
topluluğuna bazı farklılıklar bulurısa da her iki kesimin ortak kanaati Allah'ın 
kelamı olan Kur'an'a yaratılmış sıfatının izafe edilerneyeceği şeklindedir. 

Selefin hassasiyetlerini önemsemekle birlikte ehl-i sünnet kelam çizgisi
ni takip eden Gazzali, önceki izah ve beyarılan da dikkate alarak Kur'an'ın 
mahiyetinin açıklığa kavuşturulmasını, bu yapılmadan vanlacak hükmün 
eksik veya yanlış anlarnalara yol açacağı kanaatini ortaya koyar. Ona göre 
Kur'an'ın biri Allah'ın kelam sıfatı diğeri ise kullarm okuduğu, duyduğu ve 
yazdığı Kur'an olmak üzere iki kategoride ele alınınası çözüm için iyi bir baş
langıçtır. Buna göre Allah'ın sıfatı olan Kur'an yaratılmış özelliğinden münez
zehtir, zira Allah'ın zatı ve sıfatlan b:fitün yaratılmışlık özelliklerini taşımaktan 
uzaktır. Bununla birlikte insanın ses ve yazı araçlan ile ifade ettiği Kur'an için 
aynı hükmün geçerli olmayacağı da açıktır. Çünkü ses ve yazı insan fiilleridir, 
insanın yaratılmış olmasına bağlı olarak onlar da yaratılmışlar sınıfındandır. 
Bu durumda insanın okuduğu, işittiği ve yazdığı Kur'an'ın yaratılmış olduğu 
sabittir. Ancak burada "Allah'ın sıfatı olan Kur'an ile insanın katında bulunan 
Kur'an arasında nasıl bir ilgi ve irtibat vardır?" sorusunun cevabını bulmak 
da gerekir. Bu soruya Gazzali'nin verdiği cevap çok açık ve net olarak şöyle-

4 Kadi Abdulcebbar, ei-Usülü'l-hamse (nşr. Faysal Bedir Avn), Kuwait 1998, s. 86-87. 

5 Bu görüşü Ebü'l-Muin en-Nesefi, Abdullah el-Selci'ye nispet eder ve onun ihtilaf meydana gelmiş 
böyle bir meselede tavakkufu!çekirnserliği tercih ettiğini, bu tavnnın sonucu olarak da Kur'an için 
ne yaratılmışur ne de yaraulmamışor dediğini aktanr. (Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tebsıratü'l-edille (nşr. 
Hüseyin Atay), Ankara 2004, I, 393). 
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dir: İnsanın katında bulunan, ses ve yazıdan müteşekkil Kur'an, Allah'ın 
katında bulunan ilahi kelama delalet eden bir olgu ve olaydan ibarettir. 6 Bu 
delaleti dolayısıyla da muhteremdir yani insanın ilgisini ve saygısını hak 
etmektedir. Peygamberimiz Hz. Muhammed'i (s.a.s.) Allah gönderdiğine ve 
onunla birlikte böyle bir kelarnı inzal buyıırduğuna göre peygambere gösteri
len saygının aynısı veya bir benzeri getirdiği kelama gösterilmelidir. Çünkü 
işiten kişi Allah'ın kelamını işitmiştir. Yüce Allah kelamını insana indirmiş ve 
insana da onu işitme kabiliyeti vermiştir. -Böylece biz Allah'ın kelamını bir 
melek veya nebi aracılığı ile işitsek bile gerçekte Allah'ın kelamını işitmişiz 
demektir. Zaten insani düzlemde de aynı durum geçerlidir. Sözgelimi 
Mütenebbi'nin şiirini bir başkasının okumasıyla işiten kişi, "Ben 
Mütenebbi'nin şiirini işittim" der ve bunu kimse yadırgamazJ 

Gazzali'nin bu tasnifi ve ardından getirdiği delalet irtibatı, daha önce 
kısmen Ebü Hanife'nin metinlerinde mevcut olmakla birlikte Matüridi kay
naklarda sıklıkla ve açıklıkla ifade edilen bir husustur. Matüridilere göre 
Allah'ın zatının bir sıfatı olan Kur'an, nefsi kelamdır; insanlara inzal olunmuş 
ve onlar tarafından okunan, işitilen ve yazılan Kur'an ise lafzi kelamdır. 
Birincisi yaratılmamış, diğeri ise yaratılmıştır. Bu açıklıkta olmasa bile benzer 
bir ilgi ve irtibatın Eş'ari'den başlamak üzere Gazzali'nin mensubu olduğu 
Eş'arl kelamcılaiının da bulunduğu söylenebilir. Nitekim Ebü'l Hasan el-Eş'arl 
(ö. 324/935) "Meleklerin lisanı üz,ere peygamberlere gönderilen lafızlar, 
Allah'ın ezeli kelamına delalet etmektedir. Delalet eden malılük ve muhdestir, 
medlül (kendisine delalet edilen) ise kadim ve ezelidir"8 derken, Bakıliani (ö. 
403/1013) "Hitabın (vahiy) mütekellimi, alemdeki hiçbir türe benzemeyen 
kadim olan Allah'tır. Allah bu hitabı bir cümle şeklinde bildirdiğinde (ona 
uygun) sesler ve Arapça'nın ya da bir başka dilin kalıplanna uygun lafızlar 
yaratır, ardısıra onlan muhataba işittirir"9 şeklinde görüşünü ortaya koyar. 
Kelam kitaplannda başvurulan "Gerçekte kelam kalplerdedir, dil ise ancak bu 
kelama delildir" şiiri tam da buna denk düşer. 10 Hem Eş' ari'nin hem de 
Bakıllani'nin sözünden vahyin lafız ve mana olarak meleğe verildiği ve onun 
aracılığı ile hazır vaziyette peygambere inciirildiği anlaşılmaktadır. Diğer bir 

6 Gazziili, el-İiıtisild, s. 82-83; İlıyau Ulumi'd-din, ts., Daru'l-Kütübi'l-Arabi, I, 189, 190. 

7 Gazzali, el-Mııstasja, I, 101. 

8 Şehristani, el-Milel ve'n-nilıal, Beyrut 1410/1990, I, 108. 

9 Bakıllani, et-Tahrib ve'l-İrşild es-Sağır (nşr. Abdullah b. Ali Ebü Zenid), Beyrut 1413/1993, I, 322. 

10 Bakıllani, et-Tahrib ve'l-İrşad es-Sağır, I, 317. Bu şür için ayr. bk. Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tebsırata'l
edille, I, 283; Sabüni, el-Bidaye fi usali'd-din (nşr. Bekir Topaloğlu), Dımaşk 1399/1979'dan Ankara 
1979, s. 32; HarpüU, Tenhilııı'l-heltıın, İstanbul1330, s. 214. 
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ifade ile Kur'an'ın lafız ve manasının oluşumunda peygamberin bir katkısının 
bulunmadığı anlaşılmaktadır. 11 

KUR'AN'IN İNSANA İNTİKALİ 

Gerçekte Allah'ın nefsi kelamını yaratılmış bir varlığın kavraması ve bil
mesi diğer bir ifade ile ilahi kelamın yüceliği ve ağırlığını, yaratılmış bir varlı
ğın algılaması normal şartlarda mümkün değildir. Nitekim Hz. Musa ile Tur-i 
Sina'daki muhaverede dağa inzal olunan vahiy karşısında dağ paramparça 
olmuştur. Öyleyse Allah kelamının yaratılmış bir varlık tarafından kavranma
sı ancak O'nun izni, rahmeti ve kudreti dairesinde mümkün olur. Öte yandan 
yine ilahi vahyin kavranması ve bilinir olabilmesi için lafız, işaret veya fiil gibi 
bir kalıba dökülmüş olması gerekir, ama Yüce Allah harf, ses ve işaret gibi bir 
vasıta olmaksızın da bir insana zorunlu bir bilgi olarak kelamını iletebilir. Öte 
yandan bu kelamı işitecek olan insanın da yine harf, ses ve işaret olmaksızın 
Allah, onda bir işitme gücü yaratarak kavramasını sağlayabilir. Nitekim Hz. 
Musa'nın Tur-i Sinil'da Allah'ın kelamını işitmesi böylesi bir mucizedir. Diğer 
peygamberlere de Yüce Allah aynı şekilde işittirmiştir. İlahi vahiy olarak gelen 
söz konusu kelamı peygamberden veya melekten duyan diğer kişiler de ger
çekte Allah'ın kelamını işitmişlerdir. 12 Benzer bir görüşü Ebü'l-Muin en-Nesefi 
(ö. 508/1115), Eş'ari: ekolün önde gelenlerinden İbn Furek'e (ö. 406/1015) 
nispet eder. Nitekim o da Gazzalt gibi kelamı, Allah'ın kelamı ve okuyanın 
kıraati şeklinde iki kısma ayınr. Nitekim Musa (a.s.) ses veya okuma cinsin
den hiçbir vasıta olmaksızın Allah'ın kelamını işitmiştir. 13 

Öyle anlaşılıyor ki, İbn Fürek ve Gazzali, işitilen kelam ile işitmeyi bir
birinden ayırmaktadır. Ona göre Allah'tan meleğe veya peygambere vahiy 
şeklinde gelen kelam Allah'ın bölünme ve parçalanma kabul etmeyen tek 
kelamıdır ve yaratılmış olması söz konusu değildir. Bu vahyi işiten ister melek 
olsun isterse insan olsun gerçekte Allah'ın bu tek ilahi kelamına muhataptır. 
Ancak muhatap olan meleğin veya insanın bu tek olan ilahi kelamı kavrama
sı, temel mesele olarak görülmektedir. Çünkü insanın kavradığı kelam, ·ses ve 
harf gibi parçalardan oluşmaktadır. Bunu da Gazzalt Allah'ın o şahısta kavra
ma fiili veya gücü yaratmasıyla aşılabileceği kanaatindedir. Diğer bir deyişle 
Allah'ın tek olan ilahi kelamı parça veya kısım olarak kavrama özelliğine 
sahip varlıklara intikalini yine Allah'ın onlarda bu kelamı kavrama yetisi veya 

ll Cağfer Karadaş, Balııllani'ye Göre Allalı ve Alem Tasavvuru, Bursa 2003, s. 106. 

12 Gazzali, el-Mustasfil, I, 101; İlıyau Ulumi'd-din, I, 509-510. 

13 Ebü'l-Mutn en-Nesefi, Tebsıratıı'l-edille, I, 396. 
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özelliği yaratmasıyla sağlamaktadır. Sözgelimi Hz. Musa, Allah'ın ezelı ve tek 
olap. ilahı kelamına ancak dünyaya yani varlık sahnesine intikal ettikten sonra 
muhatap olmuştur. Yüce Allah onda bu ilahı kelanu kavrama gücü yaratarak 
muttalt olmasını sağlamıştır. Hz. Musa'nın (a.s.) ilahi kelanu işitmesi bu şekil
de gerçekleşmiştir. 14 Bu durumda değişim ve dönüşüm tamamen ilahı kela
mın hedefi konumunda bulunan insanda ve insanın kavradığı ses, harf ve 
lafızdan ibaret beşeri kelamda söz konusu olmaktadır ve bu da Allah'ın yarat
masıyla mümkün olmaktadır. 

Kur'an'ı Allah'ın kelanu kabul etmekle birlikte yaratılmış olduğu husu
sunda görüş birliği içinde bulunan Mu'tezile mezhebi mensuplan ise kulun 
Allah'ın kelamını işitmesini Allah tarafından kulda kelamın yaratılması olarak 
algılarlar. Gazzalt'nin ileri sürdüğü kulda ilahi kelamı anlama özelliğinin 
yaratılmasının tersine Mu'tezile bizzat kelamın kendisinin kulda yaratıldığı 
iddiasını ortaya koyar. 15 

Gazzalt'nin çağdaşı ve Matürtdilerin önde gelenlerinden Ebü'l-Mu'tn 
en-Nesefı bu konuyu "ilahi kelamın işitilmesi imkanı" meselesi olarak ele alır. 
O kitabında Mu'tezile'den Küllabiye'ye, oradan Eş'artlere kadar birçok alimin 
görüşünü serdettikten sonra imam kabul ettiği Ebü Mansür el-Matürtdt'nin 
görÇışünü öne çıkanr ve benimser. Buna göre ilahı kelamın Allah tarafından 
işitilmesi imkan dahilinde değildir. insanın işittiği Kur'an, ilahi kelama dela
let eden ses, harf ve lafızlardan ibarettir. Sözgelimi Musa'nın (a.s.) işittiği ilahı 
kelam, Allah'ın o anda yarattığı ve insan bakımından işitilir kıldığı sesleri 
sadece ona işittirmesidir. Diğer insanlan dışanda bırakarak sadece ona işittir
mesi Allah'ın özel bir ikranudır. 16 Aslında Matürtdı tefsirinde daha açık konu
şur ve bu konunun bizim tarafımızdan tam olarak bilinmesinin imkansızlığına 
dikkat çeker ve Ebü'l-Mutn'in zikrettiği görüşü doğrular mahiyette şöyle bir 
ihtimali ileri sürer: "Allah bir sesi yoktan var etti/yarattı ve bu yarattığı sesi 
Musa'ya (a.s.) dilediği bir şekilde işittirdi, demek dışında bu olayın nasıl 
olduğu konusunu bilemeyiz."17 Çünkü ezelı olan Allah'ın kelamının zaman 
ve mekan ile kayıtlı insan tarafından kavranması noktasında yaratma dışında 
başka bir ihtimalden söz edilemez. Gazzalı ve mensubu bulunduğu Eş'artlerin 
çoğunluğu ilahı kelamın insana intikali esrrasındaki yaratmayı insanın işitme
si cihetinde düşünürken, Matürtdıler ve Mu'tezile kelamcılan bizzat kehı.mın 

14 Gazzali, lhyô.u Ulami'd-din, I, 190. 

15 Kadi Abdulcebbar, el-Ustıla'l-hamse, s. 87 

16 Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tebsıratü'l-edille, I, 398. 

17 Matüridi, Te'vilô.tü EhliS-Sunne (nşr. Fa uma Yuşuf_el-Hayıni),. Beyrut 1425/2004, I, 528. 
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kendisinin yaratılması şeklinde düşünür. Ancak Matürtdıler, Allah'ın sıfatı 
anlamındaki ilahı kelamın ses, harf ve lafızdan münezzeh olması ile yaratıl
mamışlığı hususunda Gazzalı gibi düşünmektedirler. 

KUR'AN'IN NELİGİ 

Kur'an'ın neliği meselesi aslında Hz. Peygamber'den sahabeye intikal 
etmiş ve bize kadar kesintisiz ve şüphe bırakmayan bir yolla yani tevatürle 
gelmiş olan Kur'an tarifinin ne olduğıı veya nasıl olması gerektiğidir. Gazzalı, 
Kur'an'ın tarifi olarak "Bize kadar Mushaf'ın iki kapağı arasında yedi harf 
üzere mütevatir bir nakille ulaşan kitap" şeklinde bir tarif getirir. Kitap ile 
kastedilen Allah tarafından indirtlmiş olan Kur' an' dır. Mushaf ile kayıt düşül
mesi ise sahabeden günümüze o şekilde. gelmiş olmasıdır. Hatta sahabe 
Mushaf üzerinde o kadar itina ve ihtiyat göstermiş ki, kanşma veya karıştınl
ma ihtimali söz konusu olur diye süre isimlerinin yazılması, nokta gibi bazı 
işaretierin konması ve on ayette bir ayetler arasına işaret konmasından (ta'şir) 
dahi kaçınmışlar; naklettikleri şahıslara da her türlü fazlalıktan annmış/ 
mücerret bir metin nakletmeleri tavsiyesinde bulunmuşlardır. 18 Bu da 
Kur'an'ın sahabeden günümüze naklinin ne eksik ne de fazlalık olmaksızın 
dikkatli ve titiz bir uğraş ile ulaştığının delilidir. 19 Çünkü Kur'an, hakim ve 
hamid sıfatlannın sahibi her türlü övgüye layık olan Yüce Allah'tan 
Peygamberimiz Hz. Muhammed'e indirilmiştir. Onun ne içinde ne dışında ne 
öncesinde ne sonrasında bir şüphe bulunmayacağı gibi, onu geçersiz kılacak 
bir dış güç ve olgudan da söz edilemez. O, getirdiği kıssa ve haberlerle fikir 
erbabının önünü açtı, yollanın genişletti; getirdiği hükümlerle doğru bir yön
tem ve müstakim bir yol bulma noktasında onlara yardım etti; helal ve hara
rnı bütün açıklığı ile ortaya koydu. O, bir ışık ve nurdur, onurıla aldanmışlık
tan kurtuluşa erilir ve yine onunla kalbin şifası gerçekleşir. O, tutana güven 
veren Allah'ın kopmaz bir ipi, önümüzü aydırılatan bir nuru ve tutunulacak 
en sağlam kulptur. 20 

Gazzall'nin çağdaşı olan Hanefi usülcüsü Ebü'l-Usr el-Pezdevı (ö. 
482/1089), Kur'an'ı şöyle tarif eder: "Kur'an hem nazım hem demana olarak 
Allah tarafından Peygamberine indirilmiş, Mushaflarda yazılmış, Hz. 
Peygamber'den itibaren tevatüren nakledilmiş, şüphe taşımayan bir kitaptır." 
Devamında Pezdevı görüşünü mezhebinin imaını olan Ebü Hanife'ye dayan-

18 Gazzalı, el-Mııstasja, I, 101-102. 

19 Bu konuda bk. Mehmet Emin Maşalı, Kur'an'ııı Metin Yapısı, Ankara 2004, s. 301-311. 

20 Gazzali, ilıyaıı Ulümi'd-diıı, I, 496. 
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dım ve bu tarifin ondan itibaren ulema tarafından benimsendiğine dikkat 
çekerY Nitekim Ebu Hanife (ö. 150/767) de el-Fıkhu'l-Ekber adlı nsalesinde 
"Kur'an Yüce Allah'ın kelamıdır, Mushaflarda yazılmış, kalplerde ezberlen
miş, diUerde okunmuş, Hz. Peygamber'e indirilmiştir. Kur'an kelimelerini 
telaffuzumuz, yazmamış ve okumamız yaratılmıştır (mahlük), ancak Kur'an 
yaratılmış değildir"22 ifadeleri bazı kelime, terkip ve sıralama farklılıklan göz 
ardı edilirse yukandaki Pezdevi'nin ifadeleri ile büyük ölçüde örtüşmektedir. 

İlimler tasnifinde her ilmin bir görünen tarafı bir de görünmeyen tarafı
nın bulunduğunu ileri süren Gazzali buna bazen zahir-sır, bazen celi-hafi, 
bazen de zahir-batın isimlerini kullanır. Hafi, sır ve batın dediği hususlann 
dışandan değerlendirildiğinde neredeyse şeriata muhalif bir görüntü arz etti
ğini de itiraf eder. Aslında ona göre şeriatın zahiri, batını, sım ve alenisi yok
tur, aksine bunlann tamamı şeriatın bütününün ifadesidir. Ancak şu da bir 
hakikattir ki, her konunun bir görünen yanı bir de arka planı veya görünme
yen yanı mevcuttur. Basiret sahibi bir kimse Kur'an'ın görünen tarafının arka
sında görünmeyen bir tarafının bulunduğunu inkar etmez. Zira Hz. 
Peygamber'den gelen "Kur'an'ın bir zahiri bir de batını; bir haddi bir de 
matlaı"23 vardır hadisi de bunu ispat ve ifade eder. Burada ifade edilen 
Kur;an'ın zahir ve batının ne olduğunu müteakiben getirdiği hadısler biraz 
netleştirmektedir. Nitekim "Biz peygamberler topluluğu, insanlara akıllan 
düzeyine göre konuşmakla emrolunduk"24 hadisi ile "Bir kimse' akıllannın 
kavrayamayacaklan bir sözü bir topluluğa söylerse, o söz onlar için fitne 
olur"25 hadisi yukandaki batından kastedilenin aklın kavramaktan aciz kaldı
ğı veya akıl düzeyi düşük olan kimselerin anlayamadığı hususlar olduğunu 
ima eder. Bu tespiti, Gazzali, zikredilen hadislerin akabinde getirdiği 
"İnsanlara getirdiğimiz bu temsilleri ancak alim olan kimseler anlayabilir"26 

mealindeki ayet ile desteklemektedir. Öte yandan Gazzali batın için belli 
ölçüler konulması gerektiğini de kabul eder. Buna göre dinin zahirine aykın 
olan batıni bilgi şeriatı iptal anlamına gelir ki, bu inkar demektir. Çünkü 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

Pezdevi, ei-Usfıl (Alauddin el-Buhari, Keşfu'l-esrilr kenannda), I<'.ahire 1416/1995, I, 21-24. 

Ebü Hanife, el-Fılılıu'l-elıber (Ebü'l-Munteha el-Mağnisevi, Şerlıu Kitilbi'l-Fılılıi'l-elıber ile birlikte, 
nşr. Faruk Dere), İstanbul1429/2008, s. 18-19. 

Hakim Tirmizi, Nevildinı'l-usıil, Beyrut 1999, I, 112; Gazzali, İlıyau Ulfımi'd-din, I, 172. Bu söze 
hadis olarak herhangi bir hadis kaynağında rastlayamadık. 

Deylemi, el-Firılevs, Beyrut 1406/1986, I, 398. (Ravi sırası: 1611). 

Müslim, "Mukaddime" 5 (I, ll); İbn Kesir, Tefsir İbn Kesiı; Beyrut 1401, IV, 501. Müslim'de bu söz 
Hz. Peygamber'in hadisi olarak değil, İbn Mes'üd'un sözü olarak geçer. İbn Kesir'in tefsirinde ise 
Hz. Ali'ye nispet edilen bir söz olarak yer alır. 

Ankebüt, 29/43. - ~ ·--:... 
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yukanda da değinildiği gibi zahir-batın, celi-haft hepsi uyumlu bir birliktelik
le şeriatın içindedir. Birinin diğerine aykın düşmesi veya ihtilafa sebebiyet 
vermesi bir problemin bulunduğuna delalet eder. Zahirde problem olmayaca
ğına göre problemin batını mana diye ileri sürülen hususta olması kuvvetle 
muhtemeldir. Bu yüzden "hakikatin şeriata muhalif olduğu ve batının zahiri 
nakzettiği" görüşünü dile getiren kişi, imandan daha çok küfre yakın dur
maktadır. 27 

KUR'AN'IN MUCİZELİGİ 

Kur'an, Hz. Muhammed'e (s.a.s.) mucize olarak indiriliDiş bir kitaptır. 
Kendi döneminde belagat ve fesahatte ileri düzeye ulaşmış bulunan ve 
bununla övünen müşrik Araplara benzer bir sure getirin diye meydan okun
muş olmasına ve onlann da benzer sure getirme yönünde irade ve arzulan 
bulunmasına rağmen güç yetirememişler ve acziyederini suskurılukla geçiş
tirme yolunu seçmişlerdir. O'nu kahin, şair, büyücü, mecnun gibi akla uyma
yan ve aslı astan olmayan birtakım yaftalamalarla nitelernek suretiyle etkisiz 
hale getireceklerini düşünmüşlerdir. Ancak en esaslı itiraf da onlann büyük
lerinden gelmiştir. Çünkü Kureyş'in aklı başında adamlan peygamber ile 
kahinarasındaki farkı görüyorlar ve anlıyorlardı. Nitekim Kureyş önderleri
nin toplanıp Hz. Peygamberi toplum içinde küçük düşürücü ve onurunu 
zedeleyici propaganda tespit toplantılannın birinde "Kureyş'in şeytanlanndan 
biri" olarak nitelendirilen Nadr b. Haris itiraf mahiyetinde şu konuşmayı yap
mıştır: 

"Ey Kureyş topluluğu! Allah'a yemin olsun ki, henüz çaresini bulamadı
ğınız bir iş başınıza geldi. Muhammed sizin hoşnut olduğunuz yeni yetme bir 
çocuktu. En doğru sözlünüz ve emanete en çok riayet edeninizdi. 
Şakaklannda kırlıklar belirdiğinde ve size bir şey getirdiğinde siz ona 
'sahir=sihirbaz' dediniz. Kesinlikle sihirbaz değildir, zira biz sihirbazlann, 
üflemelerirıi ve düğümlerini biliriz. 'Kahin' dediniz. Kesinliklekahinde değil
dir, çünkü biz onlann hallerini gördük ve seeilerini dinledik 'Şair' dediniz. 
Kesinlikle şair de değildir, çünkü biz hezec ve recez gibi şüri bütün türleriyle 
biliriz. Sonra 'mecnün' dediniz. Kesinlikle mecnün değildir, zira biz cünün 
gördük, onda ne boğulmuşluk ne vesvese ne de kanştırma vardır. Ey Kureyş 

27 Gazzau, İlıyau Ulümi'd-din, I, 171-174. 
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topluluğu! Başınızın çaresine bakın! Bilesiniz ki, Allah sizin başınıza büyük 
bir bela (!) sarmıştır. "28 

Gazzalı bu duruma dikkat çekme sadedinde Kur'an'ın mucize yönünü 
ve işleVini açıklama gereği hisseder. Ona göre Kur'an'ın mucizeliği, onun 
Allah'ın kitabı olduğunun ispatından önce, Hz. Muhammed'in (s.a.s.) pey
gamber olduğuna ve onun doğruluğuna (sıdk) delil ve hüccet olmasıdır. 29 Bu 
yüzden de kelam kitaplannda Kur'an Hz. Peygamber'in risaletini ispatta aklı 
mucize olarak ele alınır. Bununla birlikte Kur'an, Hz. Peygamber'e indiğine 
ve onun vasıtasıyla tebliğ olunduğuna göre, bu durum Kur'an'ın kendisinin 
doğru, sahih ve ilahı kelam olması noktasında kuşku olmadığına da delalet 
eder. 

Gazzalt'nin Kur'an'ın mucizeliğini "el-İktisad fi'l-i'tikad" adlı eserinde 
nübüvvet bahsi içerisinde ele alması yukandaki açıklama ve tutum ile doğru 
orantılıdır. Ona göre Kur'an'da bir meydan okuma (tahaddt) ile birlikte Hz. 
Peygamber'in nübüvvetinin doğru olduğu ilan edilmiş ve aksini iddia edenle
re yönelik bem;er on sure veya bir sure getirmeleri yönünde çağnda bulunul
muştur. Yukanda ~a değinildiği gibi müşrikler bu çağnda belirtilen talebi 
yerine getirme noküi.sında hırslı ve kararlı olmalarma rağmen aciz kalnuşlar 
ve ~radeleriningereğini yerine getirememişlerdir. Çünkü Kur'an hem lafız 
hem de mana olarak onlann fesahat ve belagat güçlerinin üstündeydi ve bunu 
aşmalan asla söz konusu değildi. Nitekim Müseylemetü'l-Kezzab gibi bazılan 
bir denemede bulunmuş, ancak ortaya son derece seviyesiz hatta gülünç 
denilebilecek bir metin çıktığı için toplum tarafından dikkate alınmamıştır. 
Özel toplantılarda yukanda zikredilen Nadr b. Haris gibi şahsiyetlerin itirafı 
zaten durumu açıklar mahiyettedir. Aynca Kur'an'ın metin olarakmucizeliği
ni ise Gazzalı şöyle açıklar: İlgi çekici bir nazım ile birlikte olağanüstü bir 
fesahat, Araplarm mevcut hitabet ve şiir gibi edebı metinlerinde takip ettikle
ri metodun dışında güçlü bir metot, bütün bu güzelliklerin yanında beşer 
gücünün üstünde ve onlan aciz bırakacak derecede vurgulu bir metnin orta
ya konulmuş olmasıdır. 30 

28 

29 

30 

İbn İshak, Siretıi fbn İslıalı (nşr. Muhammed Haınidullah), Konya 1404/1981, s. 181-182; İbn Hi
şam, es-Siretıi'n-Nebeviyye (nşr. Ömer Abdusselam Tedrnüri), Beyrut 1408/1987, I, 327-328. 

Gazzali, el-Mustasfô., I, 10 ı. 

Gazzali, el-İiztisô.d, s. 129-130. 
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KUR'AN ADABI 

Gazzali, Kur'an okunınası (tilavet) ile ilgili zahir ve batın olmak üzere 
birtakım edeplerin bulunduğunu, okuyucunun bu edeplere riayet ederek 
okuması durumunda hem Allah katında sevaba nail olmak hem de yeterince 
istifade etmek gibi kazançlara ulaşacağını ima ve işaret eder. Söz konusu zahir 
ve batın edeplerin her bir grubunu onar adet olarak sayar. Bu edeplerin zahir 
olanlanna şekil şartlan veya dış şartlar, batın olanlanna ise, esasa ait şartlar 
veya rükünler demek mümkündür. 

a. Zahir edepler 

Okuyucunun hali, okuma miktan, günlük vird edinme, Kur'an'ı yazma, 
ayetlerin hakkını gözet!lle, okurken hüzünlenme, istiaze, açıktan güzel bir 
ses ve tarz ile okuma şeklinde sıralar. Bu edeplerin tamamını bir bütün olarak 
düşündüğümüzde Gazzali'nin insan ile Kur'an arasındaki ilişkiyi bir ibadet 
ilişkisi şeklinde düşündüğü görülür. Ancak bu zahir edepleri dış görünüş ve 
şekil şartlan olarak değerlendirmek de mümkündür. Sözgelimi Kur'an oku
yan kişinin hali, namaz kılan kişi gibi olmalıdır: kıbleye dönük, abdestli, 
ayakta veya diz üstü oturur vaziyette tam bir kemal-i edep içerisinde olmalı
dır. Kur'an'a başlarken şeytanın şerrinden Allah'a sığınmak anlamına gelen 
istiaze ile başlamalı, bitiriliğinde de sadaka'llahu'l-azim demelidir. Kur'an'ın 
okunma miktanna gelince, burada da kişinin sürekli Kur'an ile meşgul olma
sı öngörülmektedir. Günde, üç günde veya ayda bir kere hatiın yapma tavsiye 
edilir. Bunu desteklemek için Zeyd b. Sabit ve İbn Mes'üd gibi bazı sahabile
rin her Cuma'dan Cuma'ya Kur'an'ı hatmettikleri bilgisine yer verilir. Bunun 
yanı sıra Kur'an bir nevi vird şeklinde belli bölümlere (hizb) ayrılarak günlük 
okuma planlannın yapılması öğütlerıir. Kur'an'ın yazılması ve cehren okun
ması da ona layık olacak şekil ve üslup içinde olması gerekir. Yazarken güzel 
bir yazı ile yazmak, okurken de güzel bir ses tonu ve üslup ile okumak önem
lidir. Halini, acziyetini, emir ve yasaklara uymadaki kusurlannı, ahirete inti
kal ettiğinde karşılaşacağı kıyamet sahnelerini ve hesap gününü düşünerek 
şeklen de olsa hüzünlenmek ve hatta ağlamak yine Kur'an'ın zahir edeplerin
dendir.31 

b. Batın edepler 

Kelamın aslını kavrama, saygı gösterme, kalben hazır olma, tefekkür, 
anlama, anlamaya engel hususlardan kurtulma, öncelikle kendine hitap edil-

31 Gazzali, İlıyaıı Ulumi'd-din, I, 501-509. 
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diğini bilme, teessür/üzüntü, kendini ilahı huzurda hissetme ve dış dünyadan 
soyutlamadır. Gazzali'nin batın edepler dediği, yukanda zikredilen zahir 
edepleri tamamlayan, diğer bir deyişle insanın Kur'an ile kurduğu şekli ilişki
nin ötesinde, hakiki ve derunı bir ilişkiyi öngörmektedir. Buradaki amaç, 
kişinin Kur'an ile bütünleşmesi, hemhal olması ve adeta dış dünyasından 
kendisini soyutlayarak Kur'an ile zihinsel ve ruhsal olarak güçlü bir bağ kur
masıdır. Nitekim ilk edep, Kur'an'ın azametini/yüceliğini kavramaktır. Bunun 
anlamı, Kur'an'ın şam yüce ve her türlü övgüye layık olan Allah'ın bir kelamı 
olmasıdır. Allah'a duyulan saygı ve hürmetin aynıyla onun kelamına duyul
ması gerekir. Zaten ikinci edep olan mütekellime yani kelamın gerçek sahibi 
olan Allah'a saygı bunun doğal bir sonucudur. Kur'an okurken kişi sanki 
Kur'an'ı inzal kılan Allah'ın huzurunda okuyarmuş gibi bir hal ve tavır içinde 
olmalıdır. Bu edepleri Kur'an'ı anlamak, manası üzerinde derin bir tefekkür 
hali içinde olmak, anlamaya engel bütün iç ve dış etkenlerden kendini sıyır
mak, Kur'an'deki emir, nehiy, tavsiye, öğüt şeklindeki her hitabın ilk ve tek 
muhatabının sanki kendisi olduğunu düşünmek, bunlan yerine. getirip-geti
rememe veya akibetin ne olacağı hususunda kalben teessür ve endişe içinde 
olmak, sanki bu Kur'an'ı gerçek mütekellim olan Allah'tan duyuyormuş gibi 
okumak ve son olarak çevresinden bütünüyle kendisini soyutlayarak gerçek 
inananlar ve sıddıklarla birlikteymiş gibi bir hal içerisine girmek gibi madde
ler takip eder. Öte yandan Kur'an okurken insanın dilinin, aklının ve kalbi
nin bu eylemine aynı oranda ve birİikte iştirak etmesi gerekir. Çünkü her 
birinin Kur'an'dan alacağı bir pay ve üstleneceği bir görev vardır. Dile düşen 
pay, tertll ile harflerin hakkını vererek okumak, aklın payı, manalannın tefsi
rini bilmek, kalbin payı ise öğüt almak ve hüzünlenebilmektir. Çünkü dil 
Kur'an'ı güzel okuma aleti, akıl mütercim, kalp ise öğüt makamıdır.32 

KUR'AN'I ANLAMA VE ANLATMA 

Kur'an'ı anlama konusu sahabeden günümüze devam eden önemli bir 
meseledir. İlk dönemde kullanılan fehim, fıkıh, tercüme, tefsir ve te'vil keli
melerinin tamamı Kur'an'ı anlama ile ilgilidir. Zaman içerisinde bunlardan 
son ikisi tefsir ve te'vil öne çıkmış, diğer kelime ve kavramlar başka alanlarda 
ıstılah haline gelmiştir. Sözgelimi fıkıh, hukukı: konulan anlamanın ıstılahı 
olurken tercüme, günümüz Türkçesinde de olduğu gibi bir dilden diğer dile 
aktarma anlamında kullanılır olmuştur. Bununla birlikte tefsir ve te'vilin ne 

32 Gazzali, İhyau Ulümi'd-din, I, 509-524; aynca bk. Mesut Okumuş, Kur'an'ın Çok Boyutlu Okunuşu 
İmam Gazzö.li Örneği, Ankara 2006, s. 139-158; · 
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olduğu hususunda da bir anlaşma ve ortak nokta bulunduğu söylenemez. 
Tefsir nerede başlayıp nerede bitmektedir, çerçevesi nasıl çizilmelidir; te'vilin 
alanı nedir, nereden başlayıp nereye kadar gidebilir? gibi sorularm geçmişte 
olduğu gibi günümüzde de herkesin ittifak ettiği açık ve. çerçevesi belirli bir 
cevabını bulmak zordur. 

Gazzalt'nin asn sufiler, batımler, felsefeciler, kelamcılar/fakihler ve ehl-i 
hadis gibi birbirinden zihniyet olarak ayrılan gruplann bulunduğu ve bu 
aynlığın doğurduğu görüş farklılıklan nedeniyle birbirlerine yönelik tenkitler 
hatta itharnlarm havada uçuştuğu renkli ve hareketli bir dönemdir. Sözgelimi 
Gazzali'nin ehl-i ilim dediği bazı kimselerin o dönemdeki sufileri, İbn Abbas 
ve benzeri müfessirlerin naklettiklerine aykın olarak Kur'an'ı te'vil ettikleri 
gerekçesiyle itharn etmişler hatta küfürlerine hükmetmişlerdir. 33 Bu bir tek 
örnek bile dönemin tartışma ortamını ve zihniyet farkının meydana getirdiği 
görüşler arasındaki uçurumu göstermesi bakımından yeterlidir. 

Bu durumda dönemin başlıca meselelerinden birinin Kur'an'ın tefsir ve 
te'vilinin nasıl ve hangi argümanlarla yapılacağıdır. Öne çıkan fikir, tefsirin 
ancak nakil yoluyla gelen rivayetlerle yapılması gerektiği ve Kur'an'ı anlama
da çıkarsama ve bir delile dayanarak görüş ileri sürmelhüküm koyma anlamı
na gelen istinbat ve istidlal gibi yöntemlerin terk edilmesi gerektiğidir. Hz. 
Peygamber'den nakledilen "Kim Kur'an'ı kendi görüşü ile tefsir ederse cehen
nemdeki yerine hazırlansın"34 hadisine dayandınlan bu anlayışı Gazzali 
benimsemez ve hatta şiddetle tenkit eder. Tenkitlerini de serdettiği dört delile 
dayandınr: 

1. Eğer Kur'an Hz. Peygamber'den nakledilen rivayetlere dayanacaksa 
sahabenin de görüşlerinin geçersiz olması gerekir. Biz biliyoruz ki, İbn Abbas 
ve İbn Mes'üd gibi sahabiler kendi görüşlerini söyleyerek Kur'an'ı tefsir 
etmişlerdir. 

2. Sahabiler, bazı ayetlerlll tefsiri konusunda telifi mümkün olmayacak 
şekilde çelişkili tefsirlerde bulunmuşlardır. Bu çelişkilerin tamamının Hz. 
Peygamber'den nakli mümkün değildir. Bu çelişkiler içerisinden doğrusunu 
tespit için de istinbat ve istidlale ihtiyaç vardır. 

3. Hz. Peygamber, İbn Abbas için "Allah'ım onu dinde fakılı kıl ve ona 
te'vili öğret" diye dua etmiştir. Eğer te'vil sadece işitilen rivayete dayanacaksa 
İbn Abbas'a özel böyle bir duanın yapılmasının ne anlamı vardır? 

33 Gazzali, nıyilu ıflüıni'd-diıı, I, 524. 

34 Tirmizi "Tefsir", ı. 
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4. Yüce Allah "Onlardan istinbatta bulunanlar onu bilirlerdi"35 mealin
deki ayette istinbatı ilim ehline nispet etmekte veya onlann istinbata ehil 
olduklannı tespit etmektedir. İstinbat ise işitıneye dayalı rivayetin ötesinde 
bir durumu ifade eder. 

Tefsir ve te'vilin alanını daraltan ve .ilim ehlini tabir yerindeyse hareket 
edemez hale getiren anlayışı eleştiren Gazzali, bu hususta bir çerçevenin 
olması gerektiğinin ve tamamen başıboşluğun da karmaşa meydana getirece
ğinin farkındadır. Bunun için özellikle iki liususa değinir. Birincisi insaniann 
kendi arzu ve isteklerini tatmin ile ulaşabilecekleri birtakım şahsi çıkarlannı 
elde etmek için Kur'an'ı alet etmeye yönelik tefsir ve te'villerin önüne geçil
mesi gerekir. İkincisi ise ancak nakiVrivayet yoluyla bilinebilecek ayetlerdeki 
incelikleri göz ardı edip sadece Arapça bilgisine dayalı yapılan tefsirlerin de 
eksik hatta zararlı sonuçlar doğurabileceği gözden uzak tutulmamalıdır. 
Çünkü rivayetler, ayetlerde bulunabilecek mübhem, bedel, ihtisar, hazf, 
izmar, takdim ve te'hir gibi hususlan bildirir ve açıklığa kavuşturur. Bu bilgi
lerden yoksun bir şekilde Arapça bilgisine dayanarak tamamen kişisel çıkar
samalarda bulunmak, fesat, fitne ve karmaşanın dağınasına neden olur. Bir 
dili bilmek önemlidir ama bir dilde ortaya çıkmış bir metni sadece o dili bil
mekle anlaşılabileceğirıi düşünmek eksik ve fasit bir anlayış olur. Gazzali'nin 
getirdiği temsili:le olduğu gibi bir ev hakkında bilgi sahibi olmak, dışandan 
tahmin ve çıkarsamalarda bulunmak!a değil ancak kapısından içeri girmekle 
mümkündür. 36 

Daha önceden var olan ve Gazzali döneminde de sıcaklığını koruyan bu 
meseleyi tefsir ve te'vil arasını ayırmak ve her birini ayn bir alana hasretmek 
suretiyle Ebü Mansür el-Matüridi (ö. 333/944) bir ölçüde çözmeye çalışmış
tır. Ona göre tefsir sahabilere, tev'il ise ilim adarolanna ait bir husustur. 
Çünkü sahabiler, Hz. Peygamberin sohbetlerinde bulunmuş, hem savaş hem 
de banş zamanlannda onun hal, hareket ve açıklamalanna muttali olmuşlar
dır. Dolayısıyla Kur'an ayetlerinin birtakım inceliklerini ondan dinleme ve 
bilme hususunda herkesten daha öncelikli bir konuma sahiptirler. Kendi 
görüşlerini açıklasalar bile bunu Hz. Peygamber'den öğrendikleri bir terbiye 
ve talim ile yaptıklan muhtemel hatta muhakkaktır. Öyleyse tefsir, 
sahabilerden gelen nakillerle ancak yapılabilir. Te'vil ise bir kelimenin mana-

. 35 Ayetin tamamının meali şöyledir: "Onlara güven ve korku veren bir haber geldiğinde hemen yayı
verirler. Eğer söz konusu haberi Allah'ın Rasülüne veya yetkili kimselere (ulu'l-emr) götürselerdi, 
içlerinden istinbatta bulunabilecekler bu haberin ne olduğunu bilirlerdi. Allah'ın fazlı ve rahmeti 
alınasaydı çok azıruz hariç hepiniz şeytana uyardınız." (Nisa, 4/83) 

36 Gazzali, İlıyau Ulumi'd-din, I, 526-528. 
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sının varacağı son noktayı tespit ve tayindir. Bu işlernde sözü muhtemel 
manalardan birisine yönlendirmek veya tercih etmek söz konusudur. Tefsirde 
nakil ile sınırlandırma, burada geçerli değildir. Ancak te'vil işleminde Allah 
adına açıklama yapmak gibi bir cüret içine de girilmemelidir. Yapılan işlemin 
bir zan ve tahmin olduğu Allah'ın muradının bu olabileceği şeklinde ihtiyatlı 
ve temkinli davranmakta ve görüş açıklamakta fayda vardır. Çünkü Kur'an'da 
neyin murat edildiğini bilen sadece Yüce Allah'tırY İnsan burada bir tercü
mandır. Hz. Ali (ö. 40/661) bu hususa şu sözüyle dikkat çeker: "Kur'an, iki 
kapak arasında bir kitaptır. Kendisinin hakemlik yapması ve konuşması 
mümkün değildir. İçindekileri dile getirecek bir tercümana gereksinim duyar. 
Bu dile getirme görevini yerine getirecek de insandır. "38 Burada insana düşen 
kendi konumunu ve rolünü çok iyi bilmesi ve tayin etmesidir. Çünkü aklın 
yolu birdir ve nitekim Hz. Ali, Matüıidt ve Gazzalt'nin ifadeleri farklı olsa 
bile, bir ortak noktada buluşmaktadırlar. Gazzalt'nin Kanünu't-Te'vil adlı nsa
lesinde beğenisini dile getirdiği orta yolu tutan alimierin tavrı ve anlayışı da 
budur.39 

SONUÇ 

Selçuklu devleti döneminde yaşamış, Nizamülmülk tarafından dünya
nın ilk örgün eğitim kurumlan olarak kurulmuş Nişabur Nizarniye 
Medresesinde yetişmiş ve önce Bağdat ardından Nişabur Nizamiyesinde 
müderrislik görevinde bulunmuş olan Gazzalt, verdiği eserler ve günümüze 
kadar ulaşan fikıi yankı ve yansımalar ile büyük bir alim, fikir ve mücadele 
adamıdır. Onun temel kaynağı her zaman Allah'ın kitabı olan Kur'an olmuş
tur. Fikıi ve derunt serüvenini anlattığı el-Munkız mine'd-dalal adlı eseri dik
katle tetkik edilirse onun temel derdinin peygamberi hakikate ulaşmak oldu
ğu açıkça görülür. Peygamberi hakikat ise, başta Peygamberimiz Hz. 
Muhammed'in getirdiği Kur'an ve onun ilk elden açıklaması olan sünnettir.40 

Kur'an'ın tanınması, onun Allah kelamı olduğunun bilinmesiyle ve 
mucizevi bir yolla peygambere ulaştığının kabul edilmesiyledir. Diğer bir 
deyişle Kur'an hem mucizedir hem de mucizevi yolla insanlığa ulaşmış ilaht 
bir kitaptır. Kur'an'ın zahiri yanında bir batın manasının olduğu da muhak-

37 Matüridi, Te'vililtü Elılis-Sumıe, I, 1; Bekir Topaloğlu, Te'vilatü'l-Kur'an'dan Tercümeler, İstanbul 
2003, s. 3-4 (Arapça kısım s. 3-4) 

38 Nelıcü'l-Belağa, (tah: Suphi Salih), Beyrut 1982, s. 182. 

39 Gazzali, Kanfınu't-te'vil (nşr. Malımüd Bicü), y.y., 1413/1993, s. 19-20. 

40 bk. Gazzali, el-Munlıız mine'd-dalal, Beyrut 1993, s. 87; Cağfer Karadaş, Gazzilli, s. 65-68. 
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kak olmakla birlikte, bu iki mananın birbirinden kopuk ve yine birbirine 
aykın olması asla söz konusu değildir. Her iki mana da insamn ruh ve bede
ninin oluşturduğu bütünlük gibi uyumlu bir birliktelik oluşturur. Kur'an'a 
ulaşmak ve onu hakkıyla anlamak için şekil ve esasa tekabül eden birtakım 
şartlann, onun ifadesiyle zahir ve batın edeplerinin gözetilmesi gerekir. 
Bunlan gözeten insan hakkıyla Kur'an'ı anlamaya muktedir olur. Ancak 
Kur'an'ın tefsir ve te'viline gelindiğinde yine birtakım şartlann bulunması 
kaçınılmazdır. Burada da, heva ve heves -gibi deni arzulardan ve şahsi çıkar 
peşinde olmaktan uzak durmanın yanı sıra Hz. Peygamber'den ve sahabeden 
nakledilen bilgilerin ve incelikierin dikkate alınması önem arz etmektedir. 
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